[image: image1.png]

	«УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального обРазования городского поселения «УСОГОрСК»

169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	 22 декабря 2016 г.
	                                        № IV-5/17

О внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Усогорск»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского поселения «Усогорск», по результатам проведения публичных слушаний (протокол от 16 декабря 2016г.)
СОВЕТ  РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования  городского поселения «Усогорск», утвержденные решением Совета МО ГП «Усогорск» от 30.12.2014 года №III-30/1, изложив градостроительный регламент территориальной зоны   П2 (зона  коммунальных, коммунально-складских объектов) в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит  обнародованию и размещению на официальном сайте администрации МО ГП «Усогорск».
Глава МО ГП «Усогорск» -

Председатель Совета поселения                                             Б.Н.Немчинов
Приложение
к решению Совета муниципального образования
городского поселения «Усогорск»
от  22 декабря  2016 г. N IV-5/17
Зона  коммунальных, коммунально-складских объектов  (индекс зоны П 2)
	1
	2
	3

	Виды разрешенного использования

	1.

	Основные виды разрешенного  использования.
	· Сооружения для постоянного и временного хранения транспортных средств, станции технического обслуживания;

· Объекты инженерного обеспечения и жилищно-коммунального хозяйства;

· Пожарные части;

· Объекты оптовой торговли по продаже товаров собственного производства.

· Административные организации, офисы.

· Помещения обслуживающего персонала.

	2.

	Вспомогательные виды разрешенного использования.
	· Открытые стоянки краткосрочного хранения автомобилей, в том числе транзитных грузовых.

· Озеленение.

· Спортплощадки, площадки для отдыха персонала предприятий.

· Пункты оказания первой медицинской помощи.

	3.
	Условно разрешенные виды использования.
	· АЗС.

· Предприятия общественного питания, связанные с непосредственным обслуживанием предприятий.

· Отдельно стоящие объекты бытового обслуживания.

· Антенны сотовой, радиорелейной связи.

	Параметры разрешенного строительства, реконструкция объектов капитального строительства

	4.

	Архитектурно-строительные требования
	· Требования к размерам земельных участков и параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии со следующими документами:

· СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», Приложение Е;

· СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

· Технический регламент о требованиях пожарной безопасности ФЗ РФ от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ;

· Технический регламент о безопасности зданий и сооружений ФЗ РФ от 30.12.2009 № 384-ФЗ;

· Другие действующие нормативные документы и технические регламенты

· Нормативный размер участка промышленного предприятия принимается равным отношению площади его застройки к показателю нормативной плотности застройки площадок промышленных предприятий в соответствии со СП 18.13330.2011 «СНиП II-89-80* Генеральные планы промышленных предприятий».

· Требования к параметрам сооружений и границам земельных участков являются расчетными и определяются в соответствии с назначением, специализацией объекта, планируемой вместимостью, мощностью и объемами ресурсов, необходимых для функционирования объекта – количество работающих, посетителей и т. п. в соответствии со специализированными проектами и нормативами.

· Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь

минимальная ширина земельного участка 20 метров;

максимальная длина земельного участка 1000 метров;

минимальная площадь земельного участка 400 кв.м.;

максимальная площадь земельного участка -5га.

· Минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения места допустимого размещения зданий и сооружений – 3 м, за исключением:

· от красной линии улиц  5 м,

· Предельное количество этажей – 2 этажа;

· Максимальный процент застройки в границах земельного участка 60%.

	Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства.

	5.

	Санитарно-гигиенические и экологические  требования

	· Предприятия, группы предприятий, их отдельные здания и сооружения с технологическими процессами, являющиеся источниками негативного воздействия на среду обитания и здоровье человека, необходимо отделять от жилой застройки санитарно-защитными зонами.

· Санитарно-защитная зона (СЗЗ) отделяет территорию промышленной площадки от жилой застройки.

· Режим содержания санитарно-защитных зон в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». Минимальную площадь озеленения санитарно-защитных зон следует принимать в зависимости от ширины санитарно-защитной зоны, %:

· до 100 м ……………………. 60%

· свыше 100 до 1000 м .…….50%

· Со стороны селитебной территории необходимо предусмотреть полосу древесно-кустарниковых насаждений шириной не менее 50 м, а при ширине зоны до 100 м – не менее 20 м.

· Уровень озеленённости территории  промплощадки 10-15%, при этом следует размещать деревья не ближе 5м от зданий и сооружений; не следует применять хвойные и другие  легковоспламеняющиеся деревья и кустарники.

· С целью снижения вредного влияния на городскую среду  предусмотреть на промпредприятиях следующие технологические мероприятия: применение бессточной производственной технологии, максимальную утилизацию различных компонентов сырья и побочных продуктов производства, сокращение водопотребления и водоотведения путем внедрения системы оборотного водоснабжения.

·  Все загрязненные воды поверхностного стока с территории промплощадки направляются на локальные или общепоселковые очистные сооружения перед каждым выпуском.

· Все изменения, связанные с процессом основного  производства, включая: изменения характера производства, сдачу и аренду помещений и т.п. – должны согласовываться с органами ТО ТУРоспотребнадзора, охраны окружающей среды и архитектуры и градостроительства.